Et epist. 25, sive 33, ad Hieronymum: *Dolor gemitusque tuus ita quatit viscera nostra, ut ratio non tractandi consulendique sit.*

#### ADVENTORIA

AMICISSIMO AC DOCTISSIMO VIRO P. FRANCISCO MACEDO, IN PATAVINA ACADEMIA ETHICES INTERPRETI; IN QUA DE INSCRIPTIONE LIBRI S. AUGUSTINI DE GRATIA CHRISTI, ALBINE, PINIANE ET MELANIA DISSEBITUR AB HENRICO NORIS VERONENSI AUGUSTINIANO, IN ACADEMIA PISANA ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ PROFESORE.

Reverendissime ac doctissime pater,

Acceperam ab amico litteras quibus significabat te D Venetijs Bononiam versus solvisse; nescire autem se quam in urbem improvisam hanc tuam peregrinationem destinasses. Idem etiam libellum quem nuper Veronæ adversus meam de quorundam veterum Lerinensium doctrina sententiam edidisti, transmisisti. At ipse volumen illud avide legere, diligenter expendere, accurate notare. Etenim sperabam fore ut, superatis Apennini jugis, de proximo Florentiam venirens, eaque occasione et sincere et amice aperirem quid in libello tuo albis calculis, quid nigro theta signandum censerem. Verum cum Florentiam accessisses, adventum tuum tam studiose mihi celatum voluisti, ut pene verear ne antiquæ nostræ amicitia

hoc tuo silentio nuntium remisseris; præsertim cum nec unius libelli tui exemplar ad me deferendum curaveris. Cæterum ne officiis quæ pro jure veteris consuetudinis a te expectabam, ipse etiam deesse videar, quod sperabam coram præstare, litteris exsequor. Et quidem, mi Macedo, non sum tam hardus aut stupidus quin optime intelligam neminem mortalium quantalibet amicitia carissimum esse in amore Divis præferendum. Novi vetus adagium: *Amicus usque ad aras.* Itaque ineptus judicet, si tantum mihi ab amico tribui velim, ut me plus quam Superos amet. Utinam susceptam pro doctrina sanctorum Hilarii Arclatensis et Vincentii Lerinensis defensionem pro merito præstitisses, et ex vetustis tabulis atque antiquioris Ecclesiæ testibus rem feliciter confecisses! Profecto multas tibi gratias agerem, plures etiam deberem, quippe qui duos celeberrimos Patres Augustini coætaneos, eidem S. doctori in nullo dogmate adversatos, sed per omnia consentientes ostendisses; nihil enim magis in votis habeo quam Augustinianam doctrinam communibus Patrum suffragiis comprobata monstrari. At cum videam te passim rhetoricari, omissis veterum monumentis, tuis imaginationibus indulgere, ac pro historia entia rationis, et secundas intentiones, ut dicitis, seu vana quædam tuæ mentis idola obtrudere; non possum non tuas vices dolere, qui bonæ causæ non æque bonam advocationem commodasti. Intra sex vel octo dies, nuperrimæ tuæ apologiæ confutationem ad umbilicum deducam, et palam faciam te Dallæi, Blondelli; aliorumque protestantium sententiam sequi, munire, exaggerare; Baronii defensionem verbo tenuis abs te jactari, cum eidem, etiam cum patrociniis magno hiatu promittis, adversere, et neglectis veterum scriptorum voluminibus, novas passim historias, hoc est puras putas fabulas venditari. Ne tamen ad populum phaleras loqui videar, universi tui operis specimen in una et altera pagina capituli septimi in hac epistola exhibeo, cum ne forte iis qui ne leviter quidem in ecclesiastica historia versati sunt, fucum facias, tum etiam ut adventoriæ loco te in Urbem conveniat; ne qui in amore erga te nemini cædo, amicorum tuorum, quorum centuriis Romæ numeras, officiis superer. Etenim nulla inter amicos officia laudabiliora versantur, quam cum suas apud amicos querelas sine sequestro deponunt, animi arcana produnt, nihilque quod illorum rem atinet, celatum volunt; et si quandoque a benevolentia, humanitate, ac veritate deflectant, eosdem intra orbitas ponunt, et ad officium revocant. Hæc integro volumine præstabo, quod brevi extra Italiam (Florentini enim typographi variis libris libellisque imprimendis occupantur) nitidissimis characteribus excusum, ad te transmittam, quamvis tu Florentiam transiens nullam mihi libelli tui legendi copiam facere volueris; cum tamen plurimi mea interesset noscere per te errores, quos fugerem, cernere veritatem, quam consecarer.

In capite septimo prioris commentationis pro do-

eterna Lerinensium a te ingeniosissime conlata, pagina 51, veritus ne brevioris opusculi lectio fastidio proximior fieret, lepidam mihi de Albino quaestionem facturum, ex arce causæ ad exilia et ludicra quædam descendis, ut me universis deridendum exhibeas. Sed ecce, inquis, ut molestum hoc opus lepore aliquo et sapore condiam, incido in locum Noris, in quo desidero grammaticam. Quod autem hoc ipsum esset ex præcipuis quæ in tuo opere lectoribus observanda duceres, in indice scripsisti: *Noris imperitiæ grammaticæ arguitur*. Næ postquam ibidem in proxima pagina, ex sacris theologorum academiis, me ad chronologos amandasti, statim ad grammaticorum subsellia ab Orbilio, ut inquis, castigandum detrudis. Equidem lectores tanto abs te lepore et sapore condita scripta evolventes, cum Terentio reptent:

Facete, lepide, laute, nihil supra. O capitulum lepidissimum.  
IN EUR. III, 1, 3.

Ipsæ autem doctissimi æque ac sanctissimi Nolanæ antiq̄tatis ad Ausonium V. C. carmina tibi ingero:

Multa locis pateant; liceat quoque ludere fictis.  
Sed lingua mulcente gravem interlidere dentem,  
Ludere blanditiis urentibus, et male dulces  
Fermentare jocos satyræ mordacis aceto,  
Sæpe poetarum, nunquam decet esse parentum.

Non tua scripta lepore condis, mi pater, sed meam mihi cutem, non secus ac elephantinam, tam multo sale perfundis, ut cum me amicissimum ibidem voces, procul dubio habearis

Magni delator amiei.  
JUVEN., sat. 1, 53

aniquiori autem loco me tecum congregi jubes, dum ad grammaticam provocas, quæ tuum regnum est, in quo tibi plaudis ac triumphas. Etenim cum ego nondum mammam atque talam loquerer, tu eloquentiæ magister publice Madriti rhetoricam præstebaris, cui a teneris unguiculis strenuam, atque indefessam operam navaveras, non secus ac illæ,

Quem pater ardentis massæ fuligine Ippus  
A carbone, et forcipibus, gladiosque parant  
Incude, et luteo Vulcano ad rhetora misit.  
JUVEN., sat. 10, 50.

Profecto nunquam ab amicissimo viro, qualem te contestaris, tantum meo tergo periculi timuissem, ut ab eodem contra me stringerentur Orbilii scuticæ,

Ferulæque tristes, sceptræ prædagogorum.  
MART., lib. 2, 62

Itane a meo Macedone, quem in editis voluminibus toties summis laudum præconiis extuli,

Discipulorum inter jubeor plorare cathedras?  
HORAT., sat. 10.

Libeat Augustini sententiam solidæ apologiæ loco tibi reponere lib. II contra Cresconium, cap. 4: Si enim, inquit, *Demosthenes clarissimus oratorum, cui verborum tanta fuit cura quanta rerum auctoribus nostris, cum tamen ei nonnullam orationis insolentiam objecisset Æschines, negavit ille in eo positas esse fortunas Græciæ, illone, an illo verbo usus fuerit, et an hæc, an illuc maius porrezerit: quanto minus nos la-*